
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol 
 

Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad - Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 9 Mehefin 2023 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Penny Matthews 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, P Downing, N Furlong, V A Holland, Y V Jardine, S Joy, 
P Lloyd, M W Locke, C L Philpott, B J Rowlands a/ac L V Walton 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion: 1 - 5 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4   Bil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru): Ymateb i'r 

Ymgynghoriad - Papur Gwyn. 
6 - 33 

 
5   Gwahardd y cyhoedd. 34 - 37 
 
6   Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth 

Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Trwydded Cerbyd Hacni a 
Gyrrwr Hurio Preifat - TAAR. 

38 - 44 

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Gwener, 7 Gorffennaf 2023 am 10.00 am 
 
 
 
 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Iau, 1 Mehefin 2023 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the General Licensing Committee 
 

Multi-Location Meeting - Council Chamber, Guildhall / MS 

Teams  

Friday, 12 May 2023 at 10.10 am 

 
Present: Councillor P M Matthews (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice S Joy M W Locke 
B J Rowlands L V Walton  
 
Officer(s)  
Craig Davies Associate Lawyer 
Richard Jenkins Operational Lead - Taxis 
Yvonne Lewis Team Leader, Licensing 
Samantha Woon Democratic Services Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): P Downing, V A Holland, P Lloyd and C L Philpott 

 

 
44 Disclosures of Personal and Prejudicial Inter
[...]
ational Lead, Taxis, assisted by the Team Leader, Licensing, presented the 
background information in respect of GSL.   
 
Members’ asked questions of the Officers who responded accordingly. 
 
Resolved that: 
 
1) The request for a further deferment of the matter be refused. 
2) GSL’s request for a Restricted Hackney Carriage and Private Hire Driver’s 

Licence be refused. 
  
Reasons for Decision 
 
Members refused the request for the grant of the Restricted Hackney Carriage and 
Private Hire Driver’s Licence as they did not see any justifiable reasons to depart 
from the suitability guidance due to GSL having relevant convictions and therefore, 
deemed GSL not fit and proper to hold such a licence. 
 
 
 
 
The meeting ended at 10.59 am 
 
 

Chair 
 

Page 4



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the General Licensing Committee 
 

Multi-Location Meeting - Council Chamber, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 18 May 2023 at 4.24 pm 

 
Present:  

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice P Downing N Furlong 
V A Holland Y V Jardine S Joy 
P Lloyd M W Locke P M Matthews 
C L Philpott B J Rowlands L V Walton 
 
 
Officer(s) 

 
 

Gareth Borsden Democratic Services Officer 
Huw Evans Head of Democratic Services 
Debbie Smith Deputy Chief Legal Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): None. 

 

 
1 To elect a Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 

 
Resolved that Councillor P M Matthews be elected Chair for the Municipal Year 
2023-2024. 
  

Councillor P M Matthews (Chair) presided 
 

2 To elect a Vice-Chair for the Municipal Year 2023 - 2024. 
 
Resolved that Councillor V A Holland be elected as Vice-Chair for the Municipal 
Year 2023-2024. 
 

3 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 
 
The meeting ended at 4.25 pm 
 

Chair 

Page 5



 
 

Report of the Service Manager 
General Licensing Committ
[...]
o be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by the public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.  

  

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime 

 The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

 

Page 37



Document is Restricted

Page 38

Agenda Item 6
Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 43

Yn rhinwedd paragraff(au) 12, 13 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3 Cofnodion:
	Minutes - GSL - 15 May 2023 (Cleared)
	Minutes , 18/05/2023 General Licensing Committee

	4 Bil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru): Ymateb i'r Ymgynghoriad - Papur Gwyn.
	Appendix A - Taxi and Private Hire Vehicle (Wales)
	Appendix Aa - RIA

	5 Gwahardd y cyhoedd.
	6 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Tref 1847 - Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 - Trwydded Cerbyd Hacni a Gyrrwr Hurio Preifat - TAAR.
	Appendix A - TAAR






Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol 
 

Cyfarfod Aml-leoliad – Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas/MS 

Teams  

Dydd Gwener, 9 Mehefin 2023 am 10.00am  

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd P M Matthews (Cadeirydd) fu'n 

llywyddu  
 

Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr Y Cynghorwyr 
J P Curtice P Downing N Furlong 
V A Holland Y V Jardine S Joy 
P Lloyd M W Locke L V Walton 
 
Swyddog/Swyddogion   
Craig Davies Cyfreithiwr Cyswllt 
Richard Jenkins Arweinydd Gweithredol - Tacsis 
Yvonne Lewis Arweinydd Tîm, Trwyddedu 
Samantha Woon Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): C L Philpott a B J Rowlands 

 

 
4 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y buddiant canlynol: 
 
Y Cynghorydd P Lloyd - Personol - Cofnod Rhif 8 - Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd 
Trefol 1847 a Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976 – Trwydded i 
Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat – TAAR. Gadawodd y Cynghorydd P Lloyd y 
cyfarfod cyn i'r eitem gael ei hystyried. 
 

5 Cofnodion: 
 
Penderfynwyd cytuno bod cofnodion y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol a 
gynhaliwyd ar 12 Mai ac 18 Mai 2023 yn gofnod cywir. 
 

6 Bil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru): Ymateb i’r Ymgynghoriad - 
Papur Gwyn.  
 
Cyflwynodd yr Arweinydd Tîm, Trwyddedu, adroddiad 'er gwybodaeth' a oedd yn 
manylu ar Fil Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat (Cymru): Ymateb i’r Ymgynghoriad - 
Papur Gwyn. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu Cyffredinol (Dydd Gwener, 9 Mehefin 2023) 
Parhad 

 

 
 

7 Gwahardd y Cyhoedd.  
 
Gofynnwyd i'r pwyllgor wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitemau busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad ar y sail eu bod yn debygol 
o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel a nodir ym mharagraff gwahardd 12A o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad 
at Wybodaeth) (Amrywio) (Cymru) 2007 mewn perthynas ag eitemau busnes a nodir 
yn yr adroddiad. 
  
Ystyriodd y pwyllgor Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad. 
  
Penderfynwyd gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitemau busnes canlynol. 
  

(Sesiwn Gaeëdig) 
 

8 Deddf Cyfrifoldebau Heddluoedd Trefol 1847 a Deddf Llywodraeth Leol 
(Darpariaethau Amrywiol) 1976 – Trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat 
– TAAR. 
 
Manylodd yr Arweinydd Gweithredol, Tacsis, ar y cefndir mewn perthynas â TAAR.  
 
Esboniodd TAAR, yng nghwmni PW, cynrychiolydd cyfreithiol, y sefyllfa mewn 
perthynas â'r mater ac atebodd gwestiynau gan aelodau. 
 
Yn dilyn cymeradwyaeth gan y Cyfreithiwr Cyswllt, darllenodd PW eirdaon a oedd yn 
cefnogi TAAR.   
 
Penderfynwyd: 
 
1) Dylid diddymu Trwydded i Yrru Cerbyd Hacni a Hurio Preifat TAAR.  
 
Rheswm dros y penderfyniad 
 
Penderfynodd aelodau nad oedd TAAR yn berson addas a phriodol ac nad oeddent 
yn gallu gweld unrhyw resymau cyfiawnadwy i wyro oddi wrth yr arweiniad 
priodoldeb.  
 
Daeth y cyfarfod i ben am 10.47am  
 
 

Cadeirydd  
 


